Ejusmodi observationes etiam in lechodochio Pra-

(1) Baudelocque l. c. p. 103.

(2) Walter de morbis peritonaei p. 9. et sqq.

(3) Ozanam histoires des épidémies t. II.

gensi colliebantur, ubi annis 1833 et 35 haec febris endemice grassabatur (1).

### §. 2.

#### COMPLICATIONES.

Qua complicatio frequentissima phlogosis organorum cavi pectoris obvenit, uti pleuritis, pneumonitis, pericarditis (2). Diagnosis perdifficilis est, quum meteorismus, mammarum volumen adauctum, atque summa aegrarum sensilitas stethoscopii usum ni cohibeant, tamen multum restringant. Qua symptoma characteristicum harum complicationum Baudelocque (3) sensationem pressionis ac doloris obtusi in inferiore sterni regione commemorat.

Uteri inflammatio febrem puerperalem non tam frequenter comitatur ut vulgo creditur. »Dicendum mihi est, ait Walter, me inter tantum numerum foeminarum febri puerparum mortuarum, quarum corpora secui atque diligentissime perscrutatus sum, nunquam inflammationem uteri, ut causam hujusce morbi, invenisse. Causus vero, ubi artis obstetriciae imperiti atque indociles uterus dilaniarunt, dilancinarunt et lacerarunt, excipio et hic omnino inflammatio uteri aderat; sed hae infelices non febri puerparum mortuae erant.« Complicatio cum uteri putrescentia saepius obvenisse autores referrunt; ast diagnosis aeque difficilis est, quatenus velox

(1) Dissert. inaug. Joseph. Quadrat. Pragae. 1385.

(2) Elias v. Siebold Versuch d. pathologisch therapeutischen Darstellung des Kindbettfiebers. Frankfurt a. M. 1826. p. 31.

(3) Abhandlung über die Bauchfellentzündung der Wöchnerinnen; e. v. d. königlich. Societät d. Mediz. zu Bordeaux gekrönte Preisschrft. v. Dr. H. C. Baudelocque, aus dem Franz. v. Dr. Fr. Wilh. Fest. Potsdam 1832.

morbi decursus, dolores atrocissimi, per omne abdómen extensi, symptomata, quae pütrescentiae conveniunt, plus minusve obfuscant. Complicatio cum inflammatione membranarum synovialium articulorum ab Clarke, Stark et Boer notata est. »Quando, ait hic scriptor, febris initium ex phlogistico oedemate in quodam articulo duxit, aut tardius supervenit tumor, tunc eo post mortem inciso serosus, ut vulgo ex simili noxa, humor manat.« In casibus rarioribus encéphalitis, cystitis, phlebitis uterina, phlegmasia alba dolens cum febri puerperali se conjungunt; aliquoties inflammatio et suppuratio symphyseos ossium pubis et sacro iliaca complicita obvenit (1).

### §. 3.

Respectu characteris dynamici triplex febris puerperalis forma assignari debet. Erethica forma inter reliquas frequentissima; obvenit in individuis sensibilibus, rarius boeoticis contagii influxui subjectis. Magnam symptomatum variabilitatem atypicam remissionem et acerbationem affectionis topicae motuumque febrilium praese fert.

Fit inde, ut sub schémate aliis saepe morbi delitiscens medicum fallat, et nisi singularis aut potius specificae physiognomiae summe attentus sis cum febri lactea aut doloribus post partum secundariis commutes.

Orditur lassitudine, inquietudine, agilitate, nonnunquam delirio taciturno, aut singulari solum aegrarum loquacitate, physiognomia vel tristi et anxia, vel jocosa et

(1) Deneux, Procès verbal de la distribution des prix aux élèves sages femmes pour l'année 1826.

quasi ecstatica, cephalaea interdum vehementissima, visus auditusque hallucinationibus contemporaneis. Lingua adparet muco crasso obducta humida, aut praerubra est. Cutis alias profuse viscide madet, alias calor ejus acer, digitos urens, siccus tangitur.

Abdomen aut modice elevatum aut penitus retractum est, alias indolens, aut profunda solum ad regionem inguinalem contractio dolorem punctorium, acu quasi intusrusa provocatum, ciere valet; alias nec minimus ventris expansi attactus possibilis, dolorumque scindentium superficiatim ferocia immanis, nec tamen continuis nec in una peritonaei plaga constanter fixa, ad regionem ovariorum plerumque assignatur exordium.

Quodsi pulsu quidem duriusculo et febri et affectione topica inflammatorium characterem mentiente dubia diagnosi venaesectio instituitur, tunc vero morbi character statim patet; ictus enim arteriarum aut vix numerabiles, tremuli evadunt, aut celerrimi, contracti, alias mollissimi; aut in crescente reactione febrili eorum durities ad ultimum usque vitae momentum perseverat. Est vero detractus sanguis plerumque laete rubescens, cum crusta pleuritica tenui, in coagulum citius ruens, minus tamen firmum mox difflit et cum sero largo in laticem flavidο-viridescentem transit.

Hoc stadium per tres quatuorve horas plerumque indurat, alias cum exsudatione jam pari passu incedit, alias horripilationibus aut horrore saepius regrediente mox vehementissime conquassante, nonnunquam tamen prorsus deficiente in alterum vergens insignitur.

Secundum stadium exsudatione notatum est.

Exsudationem aut major virium arteriosarum mó-

mentanea reactio, aut systematis nervosi lapsus, aut utriusque simultaneus comitantur. Faciem hippocraticam induit aegra, increscit ad summum gradum anxietas, tristitia, aut morbosa illa hilaritas; increscent symptomata topica, imprimis dolor intensus scindens lacinans, rarius ardens; accedit vomituritio et vomitus materiae viridescentis aeruginosae, aut mere serosae, aquosae, insipidae, largissimae, ex dolio quasi ruentis; accedunt animi deliquium, singultus et respirandi difficultates; abdomen in volumen immane expanditur, sphaericum, tensum, superiorius meteoristice resonans, inferius fluctuans et dolorificum.